【担当】

厚生労働省老健局高齢者支援課

介護業務効率化・生産性向上推進室（秋山、石内、小河）

TEL：03-5253-1111(内線 3876)

事 務 連 絡

令和５年１月24日

各 都道府県介護保険担当課（室）

各 市区町村介護保険担当課（室）   御中

各 介 護 保 険 関 係 団 体

厚生労働省老健局高齢者支援課

介護業務効率化・生産性向上推進室

「介護現場における生産性向上推進フォーラム」の開催について

厚生労働行政の推進については、平素から格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

既にご承知のとおり、我が国では現役世代の人口が減少し、労働力の制約が強まる中、介護分

野の生産性の向上を図ることが喫緊の課題となっております。

このため、厚生労働省では、これまで介護サービス事業における生産性向上に資するガイドラ

インをはじめとし、関連ツールの策定や自治体を単位とする介護現場革新会議の推進、また介護

ロボットの開発・実証・普及のプラットフォームの構築等により介護分野における生産性向上に

向けた支援等を行ってきました。

令和４年度においても、こうした取組を継続し介護分野における更なる生産性の向上を図るこ

とを目的に「介護現場における持続的な生産性向上の取組を支援・拡大する調査研究事業」を株

式会社エヌ・ティ・ティ・データ経営研究所に委託して実施しています。

今般、本委託事業の一環として、介護分野における生産性向上の取組の更なる普及を目的とし

て「介護現場における生産性向上推進フォーラム」を下記のとおり開催することといたしました

ので、本事業の趣旨についてご理解の上、管内関係団体、介護サービス事業所等への周知及び参

加勧奨について、ご協力いただきますようお願い申し上げます。

１． 期 間  ： 令和５年２月14日（火）～令和５年３月16日（木）

※ 地域により日程が異なります。詳細は「開催要項」及び「チラシ」をご参

照ください。

２．実施方法  ： 現地及びWEBのハイブリッド式

３．主な対象者： 介護分野の生産性向上に関わる全ての自治体職員及び介護サービス

事業者の職員（職種・職位は問いません）

※ 申込方法やプログラム（案）、開催日程は別添「開催要項」・「チラシ」

をご参照ください。

４. 公式サイト  https://kaigo-seisansei.com/

厚生労働省

介護現場における持続的な生産性向上の取組を支援・拡大する調査研究事業

「介護現場における生産性向上推進フォーラム」

開 催 要 項

1. 趣旨

 介護分野においては、人材不足の状況が続いており、限られた人材で介護サービスの質を

維持・向上しつつ、介護現場の生産性向上や負担軽減を図ることが強く求められています。

また、介護サービス事業所における生産性向上については、「経済財政運営と改革の基本

方針2018」（平成30 年６月15 日閣議決定）において「人手不足の中でのサービス確保に向

けた医療・介護等の分野における生産性向上を図るための取組を進める」こととされており

ます。

厚生労働省では、介護現場で改善活動に取り組みやすくするため、平成30 年度に介護サ

ービスにおける生産性向上に資するガイドラインを作成しました。また、令和元年度に、効

果検証・新たな事例創出や、関連ツール（課題把握ツール等）の作成、ガイドラインの検証・

改訂を行うとともに、令和２年度は継続的な改善活動に向け、ファシリテーションに着目し、

生産性向上の取組を支援・促進する手引きを作成する等、継続して取組を進めてきました。

今年度も介護現場で生産性向上の取組がさらに促進されるための事業を実施しており、「介

護現場における生産性向上推進フォーラム」はその一環として実施します。

 本フォーラムでは、介護事業者、自治体を中心とした介護分野の生産性向上の取組に関心

のある方にご参加いただくことで、介護分野における生産性向上に対する機運の醸成を図

ることを目的としております。

 なお、本フォーラムは全国フォーラムを１会場で、また地域フォーラムを７会場で実施す

ることを予定しています。

2. 開催形式

ハイブリッド型形式（会場とWEB）

3. 費用

無料  ※会場までの旅費等は各自でご負担ください。